
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 864

                                                                                       DEL 17-12-2019

OGGETTO: Integrazione impegni di spesa per la fornitura, in
adesione  CONSIP del Servizio Integrato Energia 2 degli edifici
comunali con  Engie Servizi S.P.A..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la Convenzione Consip “Servizio Integrato Energia 2 – lotto 6 – anni 2013
- 2018” a cui l’amministrazione comunale di Porcari aderì con Ordinativo di fornitura
n. 623384 accettato in data 05/03/2013

Visto che con il suddetto contratto/ordinativo di fornitura n. 623384 accettato in data
05/03/2013, veniva affidata a Cofely s.pa. , ditta fornitrice CONSIP per il lotto n. 6
,ora ENGIE SERVIZI S.p.A., la gestione del calore negli immobili comunali a
decorrere dal 08 Ottobre 2013 e sino al 07 ottobre 2018;

Preso atto che la convenzione Consip “Servizio Integrato Energia 3” lotto 5 – Toscana
– è scaduta il 22/12/2017;

Dato atto che L’Amministrazione Comunale, in conformità a quanto stabilito all’art.26
comma 3 della L.488/99 e dall’art.1 commi 449 e 450 della L.296/96, ha intenzione di
aderire alla convenzione Consip denominata “Servizio Integrato Energia 4” per la
fornitura del Servizio Energia;

Dato atto altresì che la convenzione Consip “Servizio Integrato Energia 4 – lotto 9 –
Toscana Umbria” non è ancora attiva risultando tutt’ora in fase di gara;

Considerato che l’Amministrazione Comunale nelle more dell’attivazione della nuova
convenzione Consip deve comunque garantire il servizio di gestione Calore e
condizionamento estivo per gli immobili comunali;



Dato atto che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità di
procedere ad un rinnovo o ad una proroga del contratto consente invece la c.d.
“proroga tecnica”, cioè finalizzata e strettamente connessa all’indizione di una gara
(Consiglio di Stato, Sez.V, 7 aprile 2011, n°2151);

Atteso che una proroga tecnica del suddetto contratto/ordinativo di fornitura risulta
necessaria per garantire la continuità dell’azione Amministrativa in conformità al
principio del buon andamento dell’azione stessa ai sensi dell’art.97 della costituzione;

Tenuto conto del parere di ANAC n° AG 33/13 del 16/05/2013 che prevede la
possibilità di ricorrere in casi di questo tipo ad una proroga tecnica;

Visto che con Determina n. 644 del 10/10/2019 è stata approvata una proroga tecnica
dall' 8/10/2019 al 07/10/2020 e che in particolare per il periodo di competenza 1°rata
stag.termica 2018/19 trim.Ott./Dic.2019 sono state impegnate le  somme come da
prospetto sotto riportato:

PROROGA TECNICA PORCARI

Importocongradigiornoe
orestimateinconvenzione
consip SIE2  (IVA Inclusa)

Importocongradigiornoe
orestimateinconvenzione
consip SIE2 (IVA Inclusa)

Importocongradigiornoe
orestimateinconvenzione
consip SIE2 (IVA Inclusa)

Stanziamentostimatoper
prorogada08/10/2019al
31.12.2019

Stanziamentostimatoper
prorogada 01/01/2020a
15/04/2020.

Stanziamentostimatoper
proroga da 15/04/2020 a
07/10/2020.

EDIFICIO

Ripartizione costistimati
IVA 22% INCLUSA

Capitolo 
spesa

Ripartizione costistimati
IVA 22% INCLUSA

Capitolo 
spesa

Ripartizione costistimati
IVA 22% INCLUSA

Capitolo 
spesa

1a

Scuola Elementare 
Capoluogo 1°plesso-Nord 
(scuola primaria F.Orsi - 
tempo Modulare)

€ 4.011,68 € 9.154,66 € 574,08

1b

Scuola Elementare 
Capoluogo 2° plesso-

Sud+palestra+refettorio+Sala 
polifunzionale ( scuola 
primaria G. La Pira - tempo 

pieno)

€ 4.154,37 € 8.118,23 € 590,80

1c
**Locali Direzione Didattica 
Via Catalani - c/o Scuola 
Elementare Capoluogo

€ 1.260,87 € 2.310,18 € 166,16

totale spesa € 9.426,92 2970/0 € 19.583,07 2970/0 € 1.331,04 2970/0

2 Municipio piazza Orsi € 3.118,36 340/0 € 5.646,77 340/0 € 408,57 340/0

3 Scuola Media E. Pea € 7.930,00 3180/0 € 15.327,52 3180/0 € 1.693,53 3180/0

4
Centro Diurno Anziani  di 

Rughi
€ 3.541,64 6921/0 € 6.440,21 6921/0 € 464,79 6921/0

5 Scuola Materna  Via Giannini € 1.492,30 € 3.037,37 € 211,45

6 Scuola Materna  Via Sbarra € 2.874,73 € 5.547,61 € 395,10

totale spesa € 4.367,03 2830/0 € 8.584,98 2830/0 € 606,55 2830/0

7 Palazzo per Uffici di Via Roma € 3.049,57 330/0 € 4.652,82 330/0 € 358,04 330/0

Importo complessivo € 31.433,52 € 60.235,37 € 4.862,52

Considerato che, a seguito di ulteriori maggiori consumi riscontrati/stimati per l’anno
2019, si rende necessario integrare di ulteriori € 1.884,78 gli impegni di spesa già
assunti sul  bilancio c.e. per la fornitura in adesione CONSIP del Servizio Integrato
Energia 2 degli edifici comunali con  Engie Servizi S.P.A come di seguito indicato:

per €      300,00     sul cap.   330/0  (codice di bilancio: 01.06-1.03.02.05.006)
per €    1.584,78    sul cap.    340/0; (codice di bilancio: 04.02-1.03.02.05.006)



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  n. 13/2019 di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto la legge 142/90, l’art. 6 della legge 241/90 e l’art. 6 legge 127/97;

;

D E T E R M I N A

1) dare atto:
delle premesse della presente determinazione, che si intendono ivi integralmente
riportate;

2) integrare di ulteriori € 1.884,78 gli impegni di spesa già assunti sul  bilancio c.e.
per la fornitura, in adesione  CONSIP del Servizio Integrato Energia 2 degli
edifici comunali con  Engie Servizi S.P.A come di seguito indicato:

per €       300,00     sul cap.   330/0  (codice di bilancio: 01.06-1.03.02.05.006)
per €     1.584,78    sul cap.    340/0; (codice di bilancio: 04.02-1.03.02.05.006)

3) disporre che i relativi pagamenti avverranno mediante atti di liquidazione, previa
acquisizione del DURC e dietro emissione di regolare fattura, come previsto dal
regolamento comunale di contabilità;

4) Dare atto:
che in base a quanto stabilito dalla risposta alla FAQ A42 dell’ANAC, in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, non è previsto un nuovo CIG
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento
dei servizi nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e pertanto il CIG della
Proroga tecnica resta invariato
che il CIG della fornitura è il  seguente: 49359098F4.
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile negli esercizi 2019,
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.884,78

Variazione impegno del 18-12-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.  1079 del 10-10-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    644 Determinazioni del 10-10-2019 avente per oggetto
CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 2  LOTTO 6  ANNI 2013-2018 -- APPROVAZIONE DI PROROGA
TECNICA  DALL 8/10/2019 AL 07/10/2020 (FORNITURA CALORE)
CIG 49359098F4

5° livello 01.06-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo       3400 / Articolo
ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO -  PALAZZO COMUNALE

Causale Integrazione impegni di spesa per la fornitura, in adesione  CONSIP del Servizio Integrato Energia 2 degli
edifici comunali con  Engie Servizi S.P.A..

Importo 2019 Euro                 1.584,78

Beneficiario      2424 ENGIE SERVIZI SPA

Variazione impegno del 18-12-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.  1083 del 10-10-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    644 Determinazioni del 10-10-2019 avente per oggetto
CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 2  LOTTO 6  ANNI 2013-2018 -- APPROVAZIONE DI PROROGA
TECNICA  DALL 8/10/2019 AL 07/10/2020 (FORNITURA CALORE)
CIG 49359098F4

5° livello 01.06-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo       3300 / Articolo
ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO - SEDE  DISTACCATA VIA ROMA(uffici vigili urbani e anagrafe)

Causale Integrazione impegni di spesa per la fornitura, in adesione  CONSIP del Servizio Integrato Energia 2 degli
edifici comunali con  Engie Servizi S.P.A..

Importo 2019 Euro                   300,00

Beneficiario      2424 ENGIE SERVIZI SPA

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 18-12-2019


